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Anna Popiołek TSUE (Fot. Shutterstock)•
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K redytobiorca może żądać od banku zwrotu wszystkich
zapłaconych rat, prowizji czy składek

ubezpieczeniowych, a bank może żądać od kredytobiorcy
zwrotu udostępnionego kapitału. W czwartek Trybunał
Sprawiedliwości Unii Europejskiej ponownie stanął po stronie
frankowiczów.

Choć sądy od lat już stają po stronie frankowiczów, a nie banków,

wciąż były pewne wątpliwości. Chodziło chociażby o kwestię rozliczeń

między bankiem a frankowiczem po tym, jak już sąd uznał, że w

umowie kredytowej bank ujął zapisy niezgodne z prawem.

- Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej w sposób wyraźny

opowiedział się ponownie po stronie tysięcy konsumentów.

Konsument nie musi składać oświadczenia o skutkach nieważności

umowy kredytowej, konsument ma prawo do zwrotu pełnej wartości

roszczeń, bez pomniejszenia jej o odsetki - mówi Wyborcza.biz

Wojciech Bochenek, radca prawny reprezentujący kredytobiorcę tuż

po ogłoszeniu wyroku.
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Sprawa dotyczy kredytobiorców, którzy w 2009 r. zaciągnęli w

mBanku kredyt hipoteczny we frankach. 10 lat później, czyli w 2019

r., złożyli do banku reklamację. Zakwestionowali zapisy w umowie

dotyczące mechanizm przeliczeniowego, bo bank przyznał sobie

prawo do ustalania wysokości salda zadłużenia kredytobiorców we

frankach, a potem przeliczenia wartości spłacanych rat. I dlatego

kredytobiorcy domagali się zwrotu rat, już po uznaniu umowy

kredytowej za nieważną, właśnie przez te nieuczciwe zapisy.

W 2020 r. złożyli pozew, ale warszawski sąd miał wątpliwości co do

szczegółów rozliczeń między bankiem a frankowiczem po

unieważnieniu umowy. Dlatego skierował cztery pytania do TSUE. I

w czwartek, 7 grudnia 2023 r., TSUE rozstrzygnął te wątpliwości,

które zresztą powstały po uchwale Sądu Najwyższego z dnia

7.05.2021 r. (III CZP 6/21), na korzyść frankowiczów.

TSUE: Kredytobiorca nie musi składać żadnych
oświadczeń

Z rozstrzygnięcia TSUE wynika, że gdy umowa kredytu bankowego

zawarta z konsumentem jest nieważna z uwagi na nieuczciwe

klauzule umowne, to sądy krajowe nie mogą wymagać od

konsumenta złożenia dodatkowego i sformalizowanego

oświadczenia.

- Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej wskazał, że konsument

korzysta z ochrony prawnej od razu i nie jest to uzależnione od

złożenia jakiegokolwiek oświadczenia przed sądem krajowym - mówi

serwisowi Wyborcza.biz mec. Andrzej Zarzecki z Kancelarii

Prosperitas.

Chodziło o to, że w ocenie Sądu Najwyższego dopiero z chwilą

złożenia odpowiedniego oświadczenia frankowicza w sądzie możliwe

jest rozpoczęcie biegu terminu liczenia odsetek dla konsumenta oraz

przedawnienia dla ewentualnych roszczeń banku.

- Taki wymóg stoi w sprzeczności z treścią art. 6 i 7 dyrektywy 93/13.

Stanowisko TSUE w tym zakresie jest o tyle istotne, że po pierwsze

znosi wysoce sformalizowany mechanizm osłabiający ochronę
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konsumenta wynikającą z dyrektywy 93/13, po drugie implikuje

ukształtowanie odpowiedzi na kolejne pytania w sposób korzystny

dla konsumenta - wskazuje radca prawny Wojciech Bochenek.

Ale to niejedyne pytanie do TSUE.

TSUE mówi, od kiedy liczyć odsetki za zwłokę

Trybunał jasno odpowiedział, że kredytobiorcy mogą żądać odsetek

od dochodzonych kwot od momentu wezwania do zapłaty.

- Odsetki za zwłokę winny być liczone od dnia wezwania do zapłaty.

Mam nadzieje, że ten wyrok położy kres pozywaniu kredytobiorców

za "bezumowne korzystanie z kapitału". Wyrok ten jest spójny z

dotychczasowymi orzeczeniami trybunału - mówi nam mec. Zarzecki.

Zgodnie bowiem z zasadą tzw. dwóch kondykcji w razie uznania

umowy za nieważną każda ze stron tej umowy może żądać od drugiej

zwrotu tego, co świadczyła. - Problem dotyczył tego, kiedy oba

roszczenia stają się wymagalne, a więc w uproszczeniu – jakie są

terminy płatności dla obu tych świadczeń. Data wymagalności ma

bardzo istotny wpływ na kwestie rozliczeń pomiędzy stronami - mówi

mec. Izabela Libera.

I dodaje: - Upływ terminu płatności powoduje bowiem, że każda ze

stron może domagać się od swego dłużnika dodatkowo odsetek za

opóźnienie. Co więcej, od daty wymagalności roszczenia rozpoczyna

bieg również okres przedawnienia, a więc czas, po upływie którego

nie będzie można skutecznie odzyskać swoich pieniędzy.

Od kiedy biegnie termin wymagalności roszczeń

Zdaniem przedstawicieli banków również dopiero od daty złożenia

takiego oświadczenia rozpoczyna swój bieg termin wymagalności

roszczeń banków z tytułu zwrotu kapitału kredytu. Taka interpretacja

przepisów prawa polskiego w świetle wyroku TSUE okazała się

jednak całkowicie błędna.
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- Oznacza to, że korzystna dla sektora finansowego interpretacja

terminu przedawnienia roszczeń banków i należności konsumentów

z tytułu odsetek jest błędna. Wyrok TSUE wskazuje w sposób jasny,

że nie można uzależniać powstania prawa do naliczania odsetek na

rzecz frankowiczów i rozpoczęcia biegu przedawnienia roszczeń

banków od złożenia jakichkolwiek oświadczeń przez konsumentów -

mówi Wyborcza.biz. mec. Radosław Górski. 

To oznacza, jak tłumaczy prawnik, że w wielu przypadkach

roszczenia banków o zwrot kapitału kredytu uległy przedawnieniu i

kwoty wypłacone przez banki na podstawie nieważnych umów nie

mogą już zostać odzyskane.

Trudno oszacować konsekwencje ekonomiczne takiego wyroku, z

pewnością jednak byłyby dla banków szczególnie dotkliwe. Z

pewnością po tym wyroku ugody z bankami zupełnie stracą na

popularności.

- Tutaj jednak należy podkreślić, że nawet jeżeli w świetle wyroku

TSUE wynikać będzie, że w konkretnej sprawie roszczenie banku

mogło ulec przedawnieniu, to ostateczna decyzja w tej kwestii należeć

będzie do polskich sądów, a te w każdym przypadku po rozważeniu

interesów stron mogą nie uwzględnić przedawnienia roszczeń

banków, uznając taki stan za sprzeczny z zasadami słuszności -

dodaje mec. Górski.
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TSUE

Bankowi nie należą się odsetki, jeśli umowa była
nieuczciwa

Trybunał jeszcze raz podkreślił, że dyrektywa 93/13/EWG jest w celu

ochrony konsumentów i bank może żądać wyłącznie kwoty

wypłaconego kapitału i nic poza tym.

- Stanowisko przeciwne prowadziłoby do nieuprawnionej sytuacji, w

której podmiot wyłącznie odpowiedzialny za wprowadzenie do

umowy nieuczciwego warunku prowadzącego do jej nieważności

mógłby uzyskać dodatkowy dochód z tego tytułu - wskazuje radca

prawny Paweł Stalski z Bochenek, Ciesielski i Wspólnicy Kancelaria

Adwokatów i Radców Prawnych.

- Dodatkowo trybunał wskazał, że roszczenie konsumenta nie może

być pomniejszone o równowartość odsetek - dodaje radca prawny

Wojciech Bochenek.

To podobne pytanie do tego, na które TSUE już odpowiedział 15

czerwca. Wtedy też jasno stwierdził, że bank nie może zarabiać na

kredycie, jeżeli w umowie były nieuczciwe zapisy. Jednak w

odpowiedzi na tamto orzeczenie TSUE bankowcy szukali furtki, żeby

na umowie zarabiać, domagając się nie wynagrodzenia za korzystanie

z kapitału banku, ale waloryzacji kwoty kredytu, m.in. ze względu na

inflację.

- Odpowiedź TSUE również jest negatywna dla banków - po

stwierdzeniu nieważności umowy kredytu bankom nie należy się nic

więcej niż tylko zwrot kapitału kredytu wraz z odsetkami od dnia

wezwania - mówi nam mec. Górski, który reprezentował frankowicza,

w sprawie którego TSUE wydawał orzeczenie w połowie czerwca.
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